
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  63Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

VITOR RODRIGO KRAMER 57173631/ 1 FEA 2022/342193 85
WALBERT DIAS GABRIEL 5775698/2 FEA 2022/191380 90

WALDER PRESTES ESPINDOLA 57223255/1 AFA 2022/1583952 100
WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO 54185766/1 FEA 2022/241068 97,1
WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA 

SILVA 54187034/1 AFA 2022/340568 100

WALDEMAR PADILHA 54189283/1 FEA 2022/202711 90
WALDIRENE DE FATIMA SILVA SOUZA 57223937/1 ASSISTENTE ADM. 2022/1382932 100

WALEM ALVES FERREIRA 5829135/4 AFA 2022/203121 91,5
WALTER WILSON ALEIXO VITORINO 55586116/1 AFA 2022/369895 99,5

WANDO CAMPOS BARRETO 57191852/1 AUXILIAR DE CAMPO 2022/184502 99,5
WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ 57173488/1 ASSISTENTE ADM. 2022/187097 100

WELHNGTON CLAÚDIO ROCHA SILVA 55586508/1 AFA 2022/203201 91,5
WELLINTON DOS SANTOS LEMOS 54188832/1 AFA 2022/201038 90

WENDELL ALVES ANDRADE 57223362/ 1 AUX. DE CAMPO 2022/188225 98
WESLEY ALVES DA SILVA 57225352/1 AFA 2022/203225 94

WILLIAM CESAR SOARES LOBATO 57232250/1 MOTORISTA 2022/1459555 82
WILLY TATYANE HAGE GOMES CANTO 57223941/1 FEA 2022/344074 72
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA 54186897/2 FEA 2022/191384 100

WILSON ROGERIO RODRIGUES 
SANTOS 55588137/1 FEA 2022/171664 100

WILSON SANTANA 57222893/1 AFA 2022/340038 95,5
WLADSON FERREIRA GAMA 55586138/1 ASSISTENTE ADM. 2022/191385 85,5

ZACARIAS LIMA ELOI 5783658/2 AFA 2022/348345 60
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCI-

MENTO 55587393/1 FEA 2022/195408 99

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 887232
PORTARIA Nº 8013/2022 – ADEPARÁ, 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1579319 e a Certidão de Nascimento Nº 
065581 01 55 2022 1 00067 225 0020025 95, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDISLEY GONCALVES DE MACEDO, matrícula nº 
5959452/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado neste Órgão, 20 (vinte) 
dias de Licença Paternidade, no período de 02/12/22 a 21/12/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 887582
PORTARIA Nº 7267/2022 - ADEPARÁ, 

BELEM 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2022/855873, e após avaliar o certificado apresentado 
pela servidora desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação do servidor LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL, matrícula: 54185730, Diretora de Defesa e Inspeção Vegetal - 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, lotação na Diretoria 
de Defesa e Inspeção Vegetal a Titulação de Pós Graduação em Especiali-
zação Lato Sensu em “Gestão Publicação com Ênfase em Politicas Pública e 
Governança”, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi-
cação de titulação, a contar de 06/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 887543

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 8028/2022 – ADEPARA, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;

RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO da LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
96743 54180064/2 Elvira Catarina Valente Colino 90 07/10/2022 a 04/01/2023

3184269 55586116/1 Walter Wilson Aleixo Vitorino 45 25/11/2022 a 08/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
TATIANE VIANNA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 887364

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 8026/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA; Matrícula: 54186852;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Ulsa de Igara-
pé-Miri.Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 1.500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 887051
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 8025/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARCO FARAJ SALMA;Matrícula: 57201385;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Análise, Processa-
mento, Controle e Cobrança de PAE:2022/1563135.Elemento de Despesa/ 
Valor: 339039 / R$1.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de pres-
tação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA 
DA SILVA.

Protocolo: 887048

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 8021/2022 Objetivo: Realizar atividade de saneamento de foco 
de anemia infecciosa equina no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 54187183/ CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 21/12/2022 a 22/12/2022.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 887049
Portaria: 8022/2022 Objetivo: Realizar atividade de saneamento de foco 
de anemia infecciosa equina no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 54187183/ CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 19/12/2022 a 20/12/2022.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 887042
Portaria: 8018/2022 Objetivo: Realizar acompanhamento de aten-
dimento a notificação, entrega de resultado de exame, vigilância e en-
cerramento de foco no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 
RG0179184520014/ RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/12/2022 a 
20/12/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 887043
Portaria: 8023/2022 Objetivo: Realizar fiscalização da vacinação contra 
Febre Aftosa etapa novembro de 2022 no município. Justifica-se o destino 
ser o mesmo da lotação devido as Propriedades serem localizadas em ra-
mais da Vicinal matadouro, vicinal P5 , de difícil acesso, cuja atividade e o 
deslocamento perduram tempo superior a 6h e para retorno.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCU-
MÃ/PA Servidor: 6045635/ FABIANA DE FREITAS FLORES (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/11/2022 a 25/11/2022.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 887044
Portaria: 8019/2022 Objetivo: Realizar atividade coleta de amostras 
de sangue para foco de A.I.E. em propriedade no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
IRITUIA/PA Servidor: 05869560/ AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAU-
JO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 28/12/2022 a 28/12/2022.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 887045
Portaria: 8024/2022 Objetivo: Realizar fiscalização da vacinação contra 
Febre Aftosa etapa novembro de 2022 no município. Justifica-se o destino 
ser o mesmo da lotação devido as Propriedades serem localizadas em ra-
mais da Vicinal matadouro, vicinal P5, de difícil acesso, cuja atividade e o 
deslocamento perduram tempo superior a 6h e para retorno.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/
PA Servidor: 5869480/ JOSÉ LEANDRO DE SOUSA FILHO (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/11/2022 a 25/11/2022.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 887046


